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[Steffensen.] 
spørgsmål at få denne sygdom effektivt 
bekæmpet. Da det er landbruget som sådant, 
der er økonomisk interesseret i bekæmpelsen 
af sygdommen også af hensyn til eksporten, 
er det naturligt, at landbruget selv bærer 
udgifterne til bekæmpelsen af sygdommen 
og ikke bebyrder det offentlige med udgif- 
terne hertil. 

Angående kalvekastning må det beklage- 
ligvis konstateres, at der endnu er en del af 
denne sygdom tilbage. Det har vist sig, 
at også mennesker kan angribes af denne 
sygdom, og derfor må hele samfundet 
være interesseret i bekæmpelsen af kalve- 
kastningen, men her gælder ligeledes, at 
landbruget selv må bekoste sygdommens 
bekæmpelse. Lovforslaget går ud på, at der 
betales en afgift af 5 kr. pr. eksporteret 
kreatur og 2 øre pr. kg eksporteret kalve- og 
oksekød, og at det beløb, staten foreløbig 
udreder, skal betales tilbage senere, når 
pengene fra disse afgifter er kommet ind. 
Dette burde egentlig også gælde med hensyn 
til den million, som staten ifølge lovforsla- 
get giver i årligt tilskud. Det drejede sig jo 
i virkeligheden i gennemsnit kun om 5 kr. 
årlig pr. ejendom, og et sådant tilskud må 
nærmest betragtes som symbolsk. Jeg tror, 
det vakte almindelig anerkendelse i land- 
brugskredse, da den højtærede landbrugs- 
minister for ganske nylig gjorde landbrugs- 
organisationerne bekendt med, at mund- og 
klovesygebekæmpelsen burde betales af land- 
bruget selv. Jeg tror, det er en sund tanke, 
at erhvervene, som har økonomisk fordel 
af den slags foranstaltninger, selv kommer 
til at betale, og jeg vil meget henstille til 
den højtærede landbrugsminister, at han i 
fremtiden tager det samme standpunkt med 
hensyn til bekæmpelsen af mund- og klove- 
sygen, således at der betales en vis afgift, 
som indgår i en fond til bekæmpelse af den 
slags sygdomme. 

Jeg kan herefter anbefale lovforslaget, som 
jeg ønsker at stemme for. 

Arbe jds- og socialministeren (Poul Søren- 
sen): Jeg vil gerne takke samtlige ærede 
ordførere for den velvilje, der blev lagt for 
dagen overfor det foreliggende forslag. Jeg 
har bemærket de henstillinger, der er blevet 
fremført af enkelte ærede ordførere. Disse 
henstillinger skal blive bragt videre, både 

hvad angår afhjælpningen af den eventuelle 
pladsmangel på serumlaboratoriet, og hvad 
angår det ærede medlem hr. Korsgaards hen- 
stilling med hensyn til bekæmpelsen af mund- 
og klovesygen. 

Jeg skal ikke gøre mange bemærkninger 
i anledning af de synspunkter, som det 
ærede medlem hr. Chr. J. Hansen fremkom 
med med henblik på arbejdsformen og det 
ene tings stilling i forhold til det andet. Det 
synspunkt, det ærede medlem gjorde gæl- 
dende om den sagkundskab, man træffer 
her i tinget, kan jeg personlig ikke tage stil- 
ling til, hvad angår det foreliggende for- 
slag, men jeg kan sige, at den erfaring, jeg 
har fra mit arbejdsområde, ganske svarer 
til, hvad der er gjort gældende. Jeg synes, 
at man møder megen viden og kunnen på 
de områder, som jeg har haft lejlighed til at 
arbejde med, i dette høje ting, så udfra min 
erfaring kan jeg sige, at arbejdsfordelingen 
i det foreliggende tilfælde åbenbart ikke er 
sket i overensstemmelse med, hvad der her 
er fremført. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Der er ikke mere at foretage 
i dette møde. 

Landstingets næste møde afholdes i dag 
kl. 1558 med følgende dagsorden: 

1) Eventuelt: anden behandling af: 
Forslag til lov om forlængelse af lov om 

priser m. v. 

2) Eventuelt: anden behandling af: 
Forslag til lov om forlængelse af lov nr. 

236 af 27. maj 1950 om foranstaltninger 
til fremme af danske erhvervsinteresser, 
således som denne er ændret ved lov nr. 
121 af 31. marts 1952. 

3) Eventuelt: anden behandling af: 
Forslag til lov om foranstaltninger til 

støtte for bekæmpelse af kvægtuberku- 
lose og smitsom kalvekastning m. v. 

Mødet hævet kl. 1556. 
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